CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

1

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°_____/2026

Dispõe sobre concessão de Título de

Cidadania Honorária a Milton Rodrigues

Natalino.

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais,

faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte

Resolução:

Art. 1º - Fica concedido ao Sr. Milton Rodrigues Natalino, o Título de

Cidadão Honorário do Município de Visconde do Rio Branco

Parágrafo único – A outorga do título ora concedido se fará em sessão

solene da Câmara Municipal, em data a ser definida pela Mesa Diretora.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões Tancredo de Almeida Neves, 06 de janeiro de 2026.

__________________________________

Vereador Robson Capobiango

        CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

2

Justificativa

 A concessão do Título de Cidadão Honorário do Município de Visconde do

Rio Branco ao Sr. Milton Rodrigues Natalino constitui um justo

reconhecimento a uma trajetória marcada pela dedicação à educação, à

formação profissional, ao desenvolvimento social e ao fortalecimento

institucional, especialmente em nosso município.

Milton Rodrigues Natalino nasceu em 25 de fevereiro de 1941, na cidade de

Tombos, Minas Gerais, filho de Elpidio Natalino do Couto e Dinorah Rodrigues

Natalino. Formou-se em Ciências Contábeis pela UNIPAC de Visconde do Rio

Branco, instituição com a qual manteve forte vínculo acadêmico e

profissional, e obteve o título de Mestre pela Fundação Getúlio Vargas (FGV),

no Rio de Janeiro, destacando-se por sua sólida formação técnica e

intelectual.

Ao longo de sua vida profissional, prestou relevantes serviços como contador

para diversas empresas, contribuindo com ética, competência e

responsabilidade para o crescimento e a organização do setor empresarial.

Entretanto, foi na educação que deixou sua mais expressiva marca. Atuou

como professor na área contábil-financeira por aproximadamente 20 anos

na Universidade Federal de Viçosa (UFV), onde também foi um dos criadores

do curso de Ciências Contábeis do Departamento de Administração,

contribuindo diretamente para a formação de centenas de profissionais que

hoje atuam em Minas Gerais e em todo o país.

Além disso, lecionou por mais 20 anos na UNIPAC de Visconde do Rio Branco,

desempenhando papel fundamental na consolidação do ensino superior no

município, até sua aposentadoria. Sua atuação acadêmica sempre foi

pautada pela seriedade, compromisso com o conhecimento e incentivo ao

desenvolvimento humano e profissional de seus alunos.

Atualmente aposentado da UFV, o Sr. Milton reside em Visconde do Rio

Branco, na Rua Santo Antônio, mantendo laços permanentes com a

comunidade local e participando ativamente da vida social do município.

Destaca-se, ainda, sua expressiva atuação na Maçonaria, instituição na qual

é membro há mais de 59 anos, tendo recebido diversas condecorações e

exercido inúmeros cargos de relevância, incluindo o de Presidente do

Conselho Consultivo, com atuação no Capítulo De Molay e na Fraternidade

        CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

3

Rio branquense, além de ostentar o honroso título de Decano,

reconhecendo sua experiência, dedicação e liderança.

No âmbito familiar, é casado com Ana Lígia Botelho Natalino, desde 13 de

dezembro de 1980, sendo pai de Alain Frederico Botelho Natalino e Letícia

Botelho Natalino, valores que refletem sua conduta ética, humana e social.

Diante de sua relevante contribuição à educação, à formação profissional,

à vida institucional e ao desenvolvimento de Visconde do Rio Branco, resta

plenamente justificada a concessão do Título de Cidadão Honorário, como

forma de reconhecimento público e gratidão do povo rio branquense por

sua trajetória exemplar e pelos relevantes serviços prestados ao município.

Sala de Sessões Tancredo de Almeida Neves, 06 de janeiro de 2026.

__________________________________

Vereador Robson Capobiango

		2026-01-07T10:04:13-0300
	Robson-Nei Renier Capobiango
	Eu sou o autor deste documento

		2026-01-07T10:05:33-0300
	Robson-Nei Renier Capobiango
	Eu sou o autor deste documento